Egli, in questo modo, torna a sottolineare la *plenitudo potestatis* di Pietro e dei suoi successori, e, di controparte, la autorità solamente parziale delle altre dignità ecclesiastiche. Sotto questa luce, di emulazione del minore nei confronti del maggiore si potrebbero, forse leggere i *preambula ad officium*<sup>48</sup> adottati nella prima parte del sermone, in cui si attribuiscono a Pietro il ruolo di guida delle menti grazie all'esercizio della giustizia<sup>49</sup>.

Gilberto non dice di più in questo sermone e il complesso del testo non sembra voler dare ulteriore risalto a quest'argomento. Non sono molti, inoltre, gli altri passaggi, all'interno delle due raccolte, *de sanctis et de tempore*, atti a fornire ulteriori

---

<sup>47</sup> cfr. App. 5, *sermo* 7.

<sup>48</sup> cfr. App. 5, *sermo* 7.

<sup>49</sup> «Debet ergo esse iusticia cum discrectione, tam in privato discrete eligendo, quam in medio circumscripse prosequendo, quantum in fine perseverando.

De primo Prv. II (2, 8): Misericordia sanctorum intelligens custodiens iusticiam. Misericordia sanctorum custodire est eorum semitas eligere et tenere.

De secundo Eccle. XIV (14, 22): Beatus qui in sapientia morabitur et qui in iusticia meditabitur et in sensu cogitabit conscriptionem Dei.

De Tertio Ps.(): Revela Domino misericordiam tuam et ipse te emittet et non dabitur eternam fluctuationem iusto qui enim in bono proposito usque in finem non perseverant, nec mentes suas in timore et amore Dei consolidant isti quasi naves agitate ventis et turbinibus fluctuant». (cfr. App. 5, *sermo* 7)

chiarimenti. Qualcosa di più specifico, invece, lo si ricava dal più famoso confratello del tornacense, Bonaventura.

### 7) **Bonaventura.**

Stranamente, nei *De diversis* non vi è alcun sermone per la festa in *cathedra Sancti Petri*. La figura del pontefice va ricercata dunque altrove, con accenni sparsi nel resto delle due raccolte.

Il primo cenno si trova nel sermone 19 dei *Dominicales*, in cui si legge:

*Unde primo Deus adoptat quemlibet in filium et postea tradit eum Christo, in discipulum vel eius vicario, ut instruatutur contemnere terrena et appetere caelestia*<sup>50</sup>

Qui, a differenza che nel sermone 48 della raccolta<sup>51</sup>, Bonaventura riferisce il termine ad uno solo tra gli apostoli, le virtù dei quali, considerati nel loro insieme, sono invece raccolte nel successivo attributo di custodi della parola divina<sup>52</sup>, fonte della sapienza e, soprattutto, della *sollicitudo pastoralis* da cui tutti gli altri prelati ricevono successivamente l'incarico:

*Primo transfiguratus est ante Petrum, ut in Petro illuminaret praelatos splendore veritatis et intelligentiae, ut per ipsos ceteri de fide illuminarentur*<sup>53</sup>.

L'uso di questi termini inserisce il Serafico in una tradizione che tende a far risalire al momento della confermazione della fede di Pietro da parte del Cristo durante l'ultima cena<sup>54</sup> l'effettiva sua investitura a *rector ecclesiae*, ben analizzata dal Bougerol<sup>55</sup>, da Innocenzo III a Odo di Chateauroux.

---

<sup>50</sup> BONAVENTURA, *Sermones de tempore*, p. 269. Mi discosto qui da Bougerol, il quale nel 1985 sostenne l'assenza del termine nei sermoni di Bonaventura: BOUGEROL, *La Papauté*, p. 255.

<sup>51</sup> «Loquitur propheta in persona viri confitentis sua peccata Deo, cum dicit: delictum meum cogitum tibi feci, scilicet quod erat occultum, tuo vicario, scilicet sacerdoti, manifestando; et iniustitias meas non abscondi, peccata dimidiando vel alleviando» [BONAVENTURA, *Sermones de tempore*, p. 463].

<sup>52</sup> «Unde apostoli, quia mundi et immaculati fuerunt per contemptum terrenorum et per appetitum divinorum, ideo sermonem divinum servaverunt cum puritate conscientiae, sine qua divinus sermo servari non potest» [BONAVENTURA, *Sermones de tempore*, p. 269].

<sup>53</sup> BONAVENTURA, *Sermones de tempore*, p. 249 – 250. cfr. BOUGEROL, *La papauté*, p. 272.

<sup>54</sup> «Lc. 22, 32: ego autem rogavi pro te ut non deficiat fides tua et tu aliquando conversus confirma fratres tuos.»

<sup>55</sup> BOUGEROL, *La papauté*, p. 271 – 273.

All'interno dei sermoni *de diversis*, gli accenni al ruolo petrino si moltiplicano. Il primo, brevissimo, si trova nella dominica prima in quadragesima:

*O apostole Paule! cum beato Petro totam Ecclesiam habes, tamen dicis: Habentes alimenta et quibus legamur, his contenti simus. Magnus fuit Paulus qui cum beato Petro princeps mundi fuit, et tamen vili veste contentus est. Nam qui volunt divites fieri etc*<sup>56</sup>.

La coppia Pietro/Paolo diventa in Bonaventura la prefigurazione del doppio incarico del *caput ecclesiae*: quello del sacerdote e quello del *doctor*. Paolo ricopre quest'ultimo ruolo in quanto *magister gratiae*<sup>57</sup>, Pietro è *auctoritas et sacerdos*<sup>58</sup>, come si evince dal sermone dedicato ai due santi, nel quale il *Doctor Seraphicus* scrive che ad entrambi sono riconosciuti sia il merito della perfetta virtù, sia l'*officium eximiae dignitatis*<sup>59</sup>, per proseguire poi dicendo:

*Sed possumus specialiter et magis appropriate dicere quod Petrus fuit filius olivae sanctitatis, ut summus sacerdos ad consecrandum Ecclesiam; Exodi dictum est Moysi: Fundes oleum super caput Aaron et sic consecrabitur. Moyses, Christus, fudit oleum super caput Aaron, id est montani, scilicet Petri qui in monte vidit gloriam Filiis hominis; fudit, inquam, oleum super caput eius, cum ei claves commisit. Tu es, inquit, Petrus, etc. et portae etc. In fide etenim Petri Ecclesia solidata, etsi periclitetur, non tamen submergetur [...] Hoc oleum gratiae sanctificantis, sacerdotali auctoritate, fustum in Petrum et in Apostolos et per eos in reliquos sacerdotes; Psalmus: Sicut unguentum in capite, id est gratia in Christo, quod descendit in barbam, barbam Aaron, id est Apostolos, quod descendit in oram vestimenti, id est minores Ecclesiae praelatos*<sup>60</sup>.

A Paolo, invece, nella figura di Eliseo, è riconosciuto il primato nella parte occidentale della Chiesa, in qualità di apostolo dei gentili e dunque custode della dottrina rivelata<sup>61</sup>, compensando in questo modo la necessità di un fondamento per la

---

<sup>56</sup> BONAVENTURA, *De diversis*, p. 251 – 252.

<sup>57</sup> BONAVENTURA, *De diversis*, p. 415.

<sup>58</sup> BONAVENTURA, *De diversis*, p. 626.

<sup>59</sup> BONAVENTURA, *De diversis*, p. 621.

<sup>60</sup> BONAVENTURA, *De diversis*, p. 626.

<sup>61</sup> BONAVENTURA, *De diversis*, p. 626 – 627: «Paulus vero fuit filius olei, id est sapientiae, illustrantis ut esset doctor eximius ad illuminandum Ecclesiam. In huius rei figuram Elias, Christus sol iustitiae, unxit Eliseum filium Saphat in Prophetam. Per Eliseum calvum et magnum, zelum habentem, intellige Paulum. Eliseus maledixit pueris iudaeorum, et duo ursi venerunt et devoraverunt eos. Paulus magno zelo Deo observantias reprobavit [...] Item, ad iussum Elisei mulier vasa vacua et non pauca oleo implevit, et

sapienza della Chiesa. Entrambi dunque sono oggetto delle affermazioni successive concernenti l'*officium* a cui essi sono preposti *ut virtuosus principes regi, ut sensati assessores iudici, ut devoti sacerdotes pontifici*<sup>62</sup>.

Nell'interpretare il resto del sermone bisogna premettere un problema di interpretazione che nella soluzione offerta da Bougerol non convince pienamente. Lo studioso francese, nel suo più volte ricordato studio, sostiene che la ricerca del ruolo assegnato nei sermoni al pontefice passa anche automaticamente attraverso l'identificazione del termine *praelatus* con le più alte cariche ecclesiastiche, cioè interpreta questo termine come cumulativo per vescovi e pontefice. In realtà esso spesso è sinonimo di ecclesiastico dotato di *scientia*, vescovo, se non, come spesso in Antonio, *praedicator*<sup>63</sup> e *confessor*<sup>64</sup>. Lo stesso accade in Luca da Bitonto<sup>65</sup>, Sovramonte da Varese<sup>66</sup> o Giovanni de la Rochelle<sup>67</sup>.

---

Ecclesia ad doctrinam Pauli corda gentilium a divina cognitione vacia gratia Spiritus sancti replevit. Uterque vero fuit filius olei, id est laetitiae spiritualis, ut esset pastor fidelissimus ad gubernandum Ecclesiam [...].»

<sup>62</sup> BONAVENTURA, *De diversis*, p. 627.

<sup>63</sup> «Tali virga bonus pastor, bonus Ecclesiae praelatus, vel praedicator, ovium suarum gregem corrigat et pascat, sicut ille bonus pastor correat et pavit, qui in hodierno evangelio loquitur: "Ego sum pastor bonus." » (*Sermones*, I, p. 248 – 249)

<sup>64</sup> «"Posuit", inquit, "os suum super os eius." Os suum super os peccatoris praelatus ponit, cum ipsi praedicat, ut peccata sua in confessione dicat. (*Sermones*, I, p. 548 - 549) «Praelatus vel sacerdos debet dicere peccatori: Quia ad illam summi amoris perfectionem nondum potes ascendere, interim "accipe cautionem tuam," id est praepara vitam tuam ad agendam poenitentiam, "et sede," in cordis contritione, "cito", quia tempus breve est; "scribe", in oris confessione, "quingenta", in operis satisfactione.» (*Sermones*, II, p. 23) «Si ergo praelatus vel praedicator Ecclesiae in auro sapientiae biberit et in purpura Passionis dominicae fuerit et fibula aurea voluntatem propriam ligaverit, vere cum Iesu in naviculam poterit ascendere, transfretare et in civitatem suam pervenire.» (*Sermones*, II p. 310 - 311 )

<sup>65</sup> «Siquidem sol, id est prelati nec predicatione nec virtutum ostensione fulgebunt, sed in tenebris latitabunt, discipulis antichristi publice predicantibus et miracula facientibus, sicut Dominus ait Mt. XXIV (24, 24): *Surgent pseudoprophete et dabunt signa magna*. Luna quoque, id est subditi qui solebant a prelatibus illuminari, avertent ad antichristum qui se dicet Deum». (App. 1, sermo 1)

«Item laboravit pedibus per interioris<sup>65</sup> fatigationem Mt. III (3, 13): *circuibat Iesus totam Galileam* tamquam bonus prelati parochiam suam non in equis, et in veiculis, sed in nudis pedibus et acutis quod signum est II Reg. XIV (15, 30): *David ascendebat clivum olivarum*, id est Christus altitudinem miserationum<sup>65</sup> *ascendens, et flens aperto capite* id est occultata deitate et *nudis pedibus incedens*, unde Bernardus: «Ludebam ego foris in platea et in secreto regalis cubiculi insuper me ferebatur iudicium mortis» (App. 1, sermo 2)

<sup>66</sup> «Huius vineae operarii sunt prelati et predicatori qui vineam fodiant dum mentes audientium interpretationis fossoria penetrant, vineam purgant dum malos et contumaces gladio ex contritionis ab ecclesia vel religione repellunt» (App. 3, sermo 4); «Caput mystici corporis Christi, id est ecclesie, sunt prelati, quod hodie spinis coronentur, quoniam sollicitudinibus temporalium que pungunt occupantur» (App. 3, sermo 6); «Item sicut medicus infimo sibi commisso sollicitate suadet sana et utilia, licet ei amatores vileantur, sic prelati subditis suis sollicitate debet suadere amaritudinem penitentiae per quam tamquam per aliquam potionem amaram mali humores vitiorum ab anima expelluntur». (App. 3, sermo 7); «Item magisterium animarum officium est thesaurarii, id est custodis thesaurorum. Thesaurus sunt anime subditorum quas prelati, qui sunt huius thesauri custodes, sollicitate debent custodire propter tria, scilicet propter pretiositatem et vasis fragilitatem et familie infidelitatem. nam thesaurus iste preciosissimus est, quia magno pretio et carentis proprius fuit.» (App. 3., sermo 7).

<sup>67</sup> «Operarii enim sunt angeli, prelati, confessores, predicatori et quilibet iusti. [...] De prelatibus vero in persona Thimoteo scribitur Tim. II: *Sollicite cura te ipsum probabilem. Exhibere Deo operarium*

La differenza tra prelado e prelo, solo di rado accennata dagli italiani, si trova più marcata in Giovanni de la Rochelle, che introduce la differenza tra chierici e prelati, rivelando il ruolo di sorveglianza che questi ultimi devono esercitare sugli ultimi<sup>68</sup> o la differenza gerarchica tra prelati, predicatori, confessori e uomini giusti<sup>69</sup>, accentuandosi in Gilberto da Tournai grazie all'utilizzo di una serie di precisazioni, come la distinzione tra prelati maiores e minori<sup>70</sup>, tra parroci e prelati<sup>71</sup>, pur non abolendo totalmente la precedente identificazione. Lo stesso accade in Bonaventura, il quale utilizza spesso il termine prelo per indicare l'uomo di chiesa in grado di esercitare i sacramenti<sup>72</sup>, ma più spesso assume la funzione riconosciutagli dal Bougerol.

Non sempre, comunque, è possibile distinguere se con il termine *praelatus* si intenda in Bonaventura la persona del papa o quella dei vescovi, anche a causa dell'uso frequente del plurale<sup>73</sup>, come accade nel sermone *De sanctis apostolis Petro et Paulo*, in cui si dice:

*debent enim praelati zelum iustitiae et veritatis in iudicis exercere, ut sic offensam Dei vindicent qui peccatis hominum irascitur, exemplo Phinees [...] Sic et Petrus, licet esset mansuetissimus, Saphiram et eius maritum Spiritui sancto mentientes verbo suae sententiae prostavit; et Paulus Corinthium fornicatorem in interitum carnis satanae tradidit.*

---

*inconfusibilem* »(App. 4., sermo 1). «Item purgatur et puratur per prelatos, secundum quod dicitur Io. XV(15, 2): *Omnem palmitem in me non ferentem fructum tollet eum et omnis qui fert fructum pugabit eum ut fructum plus afferat*, quod pater celestis efficit per bonos prelatos: purat enim vicia et omnia viciosa false iustitiae »( App. 4, sermo 1). «ITEM MITTUNTUR PRELATI ad quinque. Mittuntur enim ad curandum, ad edificandum, metendum, libandum, bellandum »(App. 4, sermo 1).

<sup>68</sup> «[...] est sermo sponse ecclesie ad sponsum prelatum, cuius est videre et inquirere si cetus clericorum floreat per studium bone voluntatis, et fructificet per exemplum bone conversationis, sed in contrarium per negligenciam» (App. 4, sermo 1)

<sup>69</sup> «Ad hoc ergo exequanda mittit pater misericordiarum operarios, prelatos, angelos, predicatores, confessores et quoslibet viros iustos in vineam suam.» (App. 4, sermo 1).

<sup>70</sup> «Unde recte idola sunt, non habent isti signa Christi sed magis antichristi, quod hodie invaliunt super maiores et minores prelatos»(App. 5, sermo 1)

<sup>71</sup> Iustus titulus quando ad cruce pastoralis susceptioni, Io. X (10, 2) qui intrat per ostium pastor est ovium, qui non intrat per ostium in ovile ovium fur est et latro, scilicet in parrochia vel prelatura. (App.5, sermo7).

<sup>72</sup> Un esempio nel sermo 47 dei *Dominicales*: «Iste regulus gerens formam praelati, ex cuius regiminis defectu filius, id est subditus eius, infirmatur, ostenditur in verbo proposito ordinate processisse, eo quod in verbo praemisso primo paremittitur affectuosa invocatio excellentis magnificentiae» [...] (BONAVENTURA, *Dominicales*, p. 453) oppure nel sermo 16 della stessa raccolta: *Voluit Dominus noster Iesus Christus transfigurari coram istis tribus, per quos praelati, activi et contemplativi intelliguntur [...]* (BONAVENTURA, *Dominicales*, p. 249)

<sup>73</sup> «Primo duxit praelatos in montem situalem eminentiae propter primariam receptionem divine irradiationis» (BONAVENTURA, *Dominicales*, p. 247); «Nam omnia transfigurata deservierunt nutriti gratiae ad voluntatem eorum, id est, apostolorum, propter complacentiam dilectionis, quam habuerunt in mundo propter gloriam Christi. Unde Petrus dixit: Domine, bonum est nos hic esse; quae a te desiderata sunt, propter mutuam cohabitationem mutuae dilectionis; nam deliciae Filii Dei sunt esse cum apostolis et praelatis. »( BONAVENTURA, *Dominicales*, p. 251)

[...] *Ad hoc enim praecipue ordinantur praelati ut sint in ministerio divina officia pro populo exsequentes. Apostolus: Omnis pontifex ex hominibus assumptus etc.; et sequitur: ut offerent dona et sacrificia, Debet enim praelatus esse mediator inter Deum et populum, exemplo Moysi et Aaron qui sumptis thuribulis, steterunt inter vivos et mortuos, donec cessavit plaga populi.*

[...] *Unde summopere expediret Ecclesiae bonos praelatos habere. Hierarcha enim habet magnam in subditos influentiam, malam in corrumpendo.*<sup>74</sup>

In questa serie di affermazioni si possono ravvisare indicazioni relative ai prelati in genere, ma in contesto del sermone, dedicato ai due reggitori dell'*Ecclesia*, sembra far propendere principalmente per una limitazione al solo pontefice, *hierarca* della Chiesa. Quest'ultimo termine sembra confermare l'ipotesi. Lo si ritrova nella *quaestio De perfectione evangelica* quando si riconosce che la Chiesa deve avere un *caput* unico che faccia le veci del Cristo<sup>75</sup> e nei sermoni *de tempore* predicati di fronte ai pontefici Urbano IV e Clemente IV in cui si mette in relazione il ruolo del pontefice e dei prelati con la gerarchia angelica, assegnando al primo nuovamente le veci del Cristo e ai secondi quelle della gerarchia superiore, cioè Troni, Cherubini e Serafini<sup>76</sup>.